济长法发〔2019〕9号

济南市长清区人民法院

关于印发《特约监督员工作实施办法》的

通 知

各派出法庭、机关各部门：

现将《特邀监督员工作实施办法》印发你们，请认真组织学习，监察室抓好落实，其它各部门给予支持和配合。

                                 济南市长清区人民法院

                                   2019年3月11日
济南市长清区人民法院

特约监督员工作实施办法
第一条  为进一步健全和完善人民法院外部监督机制，维护司法公正，提高司法公信力，努力实现让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义的目标，根据上级法院有关规定，结合工作实际，制定本办法。

第二条  特约监督员是在人大代表、政协委员、民主党派、工商联、无党派人士、专家学者以及各界群众中聘请的对本院审判、执行以及队伍建设等工作进行监督、提出意见和建议的人员。

第三条  特约监督员工作应当坚持依法有序、务实有效的原则。

第四条  聘请特约监督员由人大、政协和党政机关、企事业单位以及其它组织推荐，本人同意，法院批准。

本院为受聘的特约监督员颁发聘书和《特约监督员证》，并向社会公布。

第五条  特约监督员每届任期为五年。期限届满后，可续聘。
第六条  特约监督员任期内因工作变动等原因不宜继续履行监督职责的，可由特约监督员所在单位或特约监督员本人提出请求，由本院解除聘请。
第七条　特约监督员的条件

（一）政治立场坚定，关心司法工作。

（二）有一定的政策理论水平和法律知识水平。

（三）公正廉洁，联系群众，能反映群众意见。

第八条  特约监督员的工作职责

（一）监督本院遵守政治纪律和政治规矩、依法履行职责、法院队伍建设、司法为民、服务大局等方面的工作；

(二）监督本院工作人员在审判、执行工作中公正司法的情况；

（三）监督本院工作人员审判作风、廉洁自律以及遵守法官职业道德等方面的情况。

（四）监督其它有关事项。

第九条  特约监督员享有的权利

（一）对违反有关规定的本院工作人员进行制止或以口头、电话、书面等形式向本院纪检监察部门或院领导反映；

（二）对本院的工作提出批评意见或建议；

（三）要求本院对其提出的监督意见依法处理并反馈处理情况；

（四）参加本院组织的重大、典型或有影响的案件庭审旁听，旁听其它公开审理的案件。

第十条  监督方式

（一）应邀参加本院相关工作会议；

（二）参加本院召开的特约监督员专门会议；

（三）应邀请参加本院组织开展的审判、执行、队伍建设等工作的专项检查活动；

（四）旁听本院公开开庭审理的案件；

（五）参与本院领导信访接待活动；

（六）反映转递人民群众对本院和本院工作人员的批评、意见、建议或举报材料；

（七）听取和了解所提意见、建议、举报等事项的办理情况；

（八）其它合法有效的监督方式。

第十一条  监督活动可由本院统一组织进行，也可由特约监督员单独进行。

第十二条  本院应为特约监督员的检查监督活动创造必要的条件，并认真听取和对待特约监督员提出的监督意见和建议。

特约监督员提出监督意见和建议后，要求书面告知处理结果的，应书面回复特约监督员，并在纪检监察部门备案。

第十三条  特约监督员履行监督职责应注意的问题

（一）尊重和支持法院依法独立行使审判权；

（二）实事求是、客观公正地反映人民群众的意见；

（三）不得泄露审判、执行工作以及法院各项建设方面的秘密；

（四）不得向社会披露在监督过程中掌握的法院工作和队伍建设情况；

（五）不得对自己及其亲友的案件的审理执行实施监督。

（六）不得利用特约监督员的身份进行与特约监督员工作不相符的活动。

第十四条  高度重视聘请特约监督员工作，采取召开座谈会议、主动通报法院工作情况、定期保持联系、组织特约监督员视察等形式，征求意见，帮助特约监督员了解法院工作情况，让特约监督员有针对性地实施监督。

第十五条  应当积极协助、配合和支持特约监督员依本办法规定行使监督职权，认真听取意见、建议，答复询问，及时办理并反馈反映、转递的事项。对阻挠特约监督员履行职责，拒不接受监督或打击报复特约监督员的，将依照有关法律和纪律予以严肃处理。

第十六条  本院监察室负责特约监督员日常事务性工作。

第十七条  本办法自公布之日起执行，由本院监察室负责解释。